
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4'

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1538 del 26/07/2019

Oggetto: SERVIZIO DI ORIENTAMENTO AL LAVORO E TIROCINI DI INCLUSIONE 

LAVORATIVA DI SOGGETTI SVANTAGGIATI - PON INCLUSIONE FSE 2014-2017. 

LIQUIDAZIONE SPESE PER IL PERIODO DAL 23/11/2018 AL 31/12/2018 A FAVORE DELLA 

SOCIETA` COOPERATIVA SOCIALE 'LA ROSA DEI VENTI' CIG: Z8525CADF0 CUP: 

J89G17000970002.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE: 
- in data 17 dicembre 2014 con decisione della Commissione Europea C(2014)10130 è stato 
approvato il PON “Inclusione” - CCI n. 2014IT05SFOP001, la cui Autorità di Gestione (AdG), ai 
sensi degli artt. 123 e 124 del Regolamento (CE) n. 1303/2013, è individuata nella Divisione II 
della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali - MLPS;
- gli Assi 1 e 2 del PON “Inclusione” prevedono azioni finalizzate a supportare la sperimentazione
nei territori di una misura nazionale di contrasto alla povertà assoluta, basata sull’integrazione di 
un sostegno economico (sostenuto con fondi nazionali e regionali) con servizi di 
accompagnamento e misure di attivazione di tipo condizionale rivolti ai soggetti che percepiscono 
il trattamento finanziario, e che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti
dalla Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni Regionali, rivolti alle 
Amministrazioni territoriali di Ambito per la presentazione di proposte progettuali di interventi 
rivolti ai beneficiari del Sostegno per l’inclusione attiva e al rafforzamento dei servizi loro 
dedicati, coerenti con gli indirizzi nazionali;
- in data 3 agosto 2016, sulla base delle sopravvenute articolazioni degli Enti capofila da parte 
delle Regioni, è stato approvato l’Avviso pubblico n. 3/2016, adottato dalla Direzione Generale 
per l’inclusione e le Politiche Sociali volto a finanziare, a valere sul Fondo Sociale Europeo, 
programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, proposte di 
intervento per l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva, successivamente rettificato con 
Decreti Direttoriali n. 274 e n. 359 del 2016;
- il Comune di Mesagne, in qualità di Ente capofila dell’Ambito Territoriale BR/4, in data 
30/09/2016, ha presentato la domanda di ammissione al finanziamento a valere sul Programma 
Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” sopracitato, con le proposte di intervento per 
l’attuazione del Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) – azione 9.1.1 (periodo di riferimento 
2017-2019);
- con il Decreto Direttoriale della Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del 



Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 11 del 31/01/2017 la proposta progettuale è stata 
approvata e finanziata con l’importo pari ad Euro 1.597.663,98;
- l’Ambito Territoriale BR4 ha sottoscritto la Convenzione di Sovvenzione n. AV3-2016-PUG_31
per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario e di partner di progetto nella gestione di attività 
del Programma Operativo Nazionale “Inclusione” FSE 2014- 2020, CCI n.2014IT05SFOP001 con
la Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (MLPS) C.F.80237250586 - Divisione III - Autorità di Gestione del PON 
Inclusione;

VISTA la nota acclarata al Protocollo comunale n.0020007 del 21/06/2018 con la quale la Direzione
Generale (MLPS) ha autorizzato la variazione alla proposta progettuale dell’Ambito Territoriale BR 4 che
risulta articolata sul biennio 2018/2019 anziché sul triennio 2017/2019;

RICHIAMATA la SCHEDA PROGETTO “SEZIONE A 1- “Potenziamento dei Servizi di Segretariato
Sociale, dei Servizi per la presa in carico e degli interventi sociali rivolti alle famiglie beneficiarie del
SIA”,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.121.677,98  di  cui  €  462.264,00  relativi  al  servizio  di
“Orientamento al Lavoro e Tirocini di Inclusione lavorativa di soggetti svantaggiati”; 

VISTO CHE:

• l’art. 35 del D.Lgs. nr. 50/2016 (soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti) stabilisce il valore di €. 750.000,00 per i contratti a valere sui servizi sociali;

• l’art.  36  del  D.Lgs.  nr.  50/2016  (Contratti  sotto-soglia)  al  comma  6  stabilisce  che  “per  lo
svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere
attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua
procedure  di  scelta  del  contraente  interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP SpA, mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni”;

ATTESO CHE, a seguito di una attenta indagine di mercato, la stazione appaltante ha individuato la
Società "La Rosa dei Venti Società Coop. Sociale", con sede in Noicattaro alla via P. Nenni 14/21-22,
C.F. 93365600720 P.IVA 08055620721, quale organismo con comprovata esperienza e professionalità
nel settore;

ACCERTATO CHE la quota destinata a tale servizio risulta accertata al capitolo 173 art.13 Esercizi
Finanziari anni 2018 e 2019 giusta Determinazione dirigenziale n.1343 del 19/07/2018 di Impegno di
Spesa, Accertamento delle Entrate e dichiarazione avvio attività;

PRESO ATTO INOLTRE CHE a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente non era
attiva alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP contenente la specifica tipologia di beni oggetto
della presente determinazione;

VISTA la Determinazione n. 2127 del 19/11/2018 con la quale si avviava il Servizio in oggetto tramite
"Trattativa Diretta" nell’Ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) per
l’importo a base d’asta di € 30.000,00 (IVA esclusa)  e tale somma oltre IVA al 22% della presente
progettazione, così come quella dell’intero programma del PON Inclusione, risultava già accertata sul
riferimento di Bilancio corrente esercizio cap.173 art.13;

Con la stessa Determinazione si impegnava la spesa di € 36.600,00 per la copertura dell’appalto a valere
sulle  risorse PON “INCLUSIONE FSE 2014-2020. DECRETO DIRETTORIALE N.11/2017 -  CUP
J89G17000970002 con imputazione sull’intervento di Bilancio corrente esercizio, cap.173 art.13 e si
affidava nelle more, ai sensi dell’art. 36, comma 2 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Società Coop. Sociale
"La Rosa dei  Venti",  con sede in  Noicattaro  alla  via  P.  Nenni 14/21-22, C.F.  93365600720 P.IVA
08055620721, il servizio in oggetto, per l’importo omnicomprensivo di € 36.600,00;



RICEVUTE:

- la Fattura n. FPA 1/19 del 9/02/2019 acquisita al protocollo del Comune di Mesagne al n. 7907 del 
13/03/2019, per l’importo di € 36.600,00 (IVA 22% INCLUSA), relativa al servizio prestato nel 
periodo dal 23/11/2018 al 31/12/2018; 
- la relazione di servizio e i registri presenze sottoscritti;

DATO ATTO:
- che il servizio è stato regolarmente svolto;
- che è stato attribuito il seguente CIG: Z8525CADF0;
- che è stato attribuito il seguente CUP: J89G17000970002;
- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 26/04//2019 con scadenza il 24/08/2019;

VISTE le certificazioni relative alla verifica degli inadempimenti;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione e al pagamento;
VISTI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 36 del 23/05/2019 con il quale è stato nominato il 
Responsabile dell'Ufficio di Piano;
- l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;
- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il regolamento della Gestione Contabile del Piano di Zona; 
- la Convenzione per la gestione associata dei servizi e interventi previsti nel Piano Sociale di 
Zona sottoscritta;
- il regolamento di Contabilità esecutivo ai sensi della Legge; 
- il D. Lgs. 126 del 10/08/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011;
- la Legge 328/2000;
- la Legge Regionale n. 19/2006 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate e riportate:

- di liquidare a favore della Società Cooperativa Sociale "La Rosa dei Venti" la Fattura n. FPA 1/19 
del 9/02/2019 acquisita al protocollo del Comune di Mesagne al n. 7907 del 13/03/2019, per l’importo 
di € 36.600,00 (IVA 22% INCLUSA), relativa al servizio prestato nel periodo dal 23/11/2018 al 
31/12/2018 nell’ambito del Servizio di Orientamento al Lavoro e Tirocini di Inclusione lavorativa di 
soggetti svantaggiati con accredito presso l'Istituto Finanziario Banca Nazionale del Lavoro – codice 
IBAN:IT62V0100541590000000000837;
- di dare atto che la spesa complessiva di € 36.600,00, di cui € 6.600,00 per IVA al 22%, per il 
Servizio di Orientamento al Lavoro e Tirocini di Inclusione lavorativa di soggetti svantaggiati erogato 
nel periodo dal 23/11/2018 al 31/12/2018, risulta finanziata con le risorse PON INCLUSIONE FSE 
2014-2020 Convenzione n. AV32016-PUG_31 - PON - CUP J89G17000970002 - CIG: 7745875243 
DECRETO DIRETTORIALE N.11/2017 - CUP J89G17000970002 con imputazione sull’intervento di
Bilancio corrente esercizio cod. 12.04 - 1.04, cap. 1438 art. 27;
- di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;
- di attestare che, in relazione a quanto disposto dal D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, il presente 
provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata disposizione 
e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione;
- di dare atto che, ai sensi della legge n. 241 7 Agosto 1990, il Responsabile del procedimento 



amministrativo è la sottoscritta Dott.ssa Cosima Campana, tel. Ufficio di Piano 0831779207, e-mail 
ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it .

Mesagne, 26/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Liquidazione

Imp. Beneficiario IBAN Descrizione Importo liq.

36600,00

Mesagne, 26/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO

mailto:ufficiodipiano@comune.mesagne.br.it


ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________


